
ORDINANZA DIRIGENZIALE

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO E DIVIETO DI SOSTA SU  
ALCUNI TRATTI DI VIABILITÀ COMUNALE INTERESSATA DA LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA IN FIBRA OTTICA FTTH NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO DI INVESTIMENTO, ATTUATO DA OPEN FIBER S.P.A., MEDIANTE 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PUBBLICI, PER LA COSTRUZIONE E GESTIONE DI 
UNA RETE A BANDA ULTRALARGA ("PIANO ITALIA A 1 GIGA") -

n. 1 del 08/01/2025

Emessa da: TECNICO URBANISTICO E MANUTENTIVO

A firma di: GRAZIANI MASSIMO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CITTADINI DEL COMUNE DI BENTIVOGLIO - 40010 BENTIVOGLIO 
(BO)

Soggetti destinatari:

P.IVA 00701881203 - Cod.Fisc. 80008130371 - CAP.40010 - Piazza Martiri per la Libertà n.2 - Tel. 051/6643511 - Fax. 051/6640908



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI PUBBLICI 
 

 

A fronte di richiesta acquisita agli atti al prot. n. 24031 del 20/12/2024, presentata 
dalla ditta ZTE Italia srl con sede in Roma Via Laurentina 455 relativa alla comunicazione 
di inizio lavori nonché alla richiesta di emissione di ordinanza per restringimento della 
carreggiata e divieto di sosta nei tratti di strada interessati dalle attività finalizzate allo 
sviluppo della rete in fibra ottica  FTTH nell’ambito del Progetto di investimento, attuato 
da Open Fiber S.p.A., mediante concessione di contributi pubblici, per la costruzione e 
gestione di una rete a banda ultralarga (“Piano Italia a 1 Giga”) costituite 
prevalentemente da esecuzione di scavi a cielo aperto o sonda teleguidata. 

 

Considerato che la società ditta ZTE Italia srl con sede in Roma via Laurentina 455 è 
stata incaricata dalla Società OPEN FIBER SpA per scavi e opere civili finalizzate allo 
sviluppo della rete in fibra ottica nel Comune di Bentivoglio e che alla stessa OPEN FIBER 
SpA è stata autorizzata all’esecuzione dei citati lavori, giusta nulla osta n.45-46-47-
48/2024 rilasciato in data 16/09/2024 Prot. Num. 0017290/2024; 

 

Che i tratti di viabilità comunale interessati dai lavori risultano i seguenti: 
ROTONDA MARGHERITA HACK  

SP44 (VIA GUGLIELMO MARCONI-PARTE DI PERTINENZA COMUNALE)  

VIA ALDO MORO  

VIA AMEDEO LIPPARINI  

VIA ANTONIO GRAMSCI  

VIA ASINARI -PARTE DI PERTINENZA COMUNALE 

VIA CALCARATA  

VIA CANALI E CROCIALI  

VIA CAPO D’ARGINE  

VIA DELLA PACE  

VIA DELLA VITA  

VIA DI MEZZO DI SALETTO  

VIA DI MEZZO DI SANTA MARIA IN DUNO  

VIA ENRICO BERLINGUER  

VIA FRATELLI CERVI  

VIA G. DI VITTORIO  

VIA GIACOMO LERCARO  

VIA GIUSEPPE DOSSETTI  

VIA HO CHI MINH  

VIA LARGHE  

VIA MATHAMA GANDHI  

VIA N. GREEN  

VIA PIER PAOLO PASOLINI  

VIA PIERO CALAMANDEREI  

VIA RINGHIERI  

VIA RODOLFO MORANDI  

VIA ROTONDA SEGNATELLO  

VIA SALETTO  

VIA SALICETO  

VIA SAN MARINA  

VIA SANDRO PERTINI  

VIA SANTA MARIA IN DUNO  

VIA SANTA MARTA  



 

 

VIA VIETTA  

 

Ritenute accogliibili le motivazioni addotte dalla ditta ZTE Italia srl con sede in Roma 
via Laurentina 455 in quanto dettate da ragioni di tutela della sicurezza della viabilità; 

 

Considerato che in relazione alle fasi dei lavori, si renderà necessario occupare 
parzialmente una sola corsia di marcia; 

 
Che al fine della regolare esecuzione dell’intervento (e per limitare il più possibile i 

disagi per l’utenza) in aggiunta alla necessità di eseguire gli stessi in regime di sicurezza; 
 
Visti gli artt. 5, 7 e 37 del D. L.vo del 30 aprile 1992 n.285, recante le norme della 

circolazione stradale – nuovo Codice della Strada e successive modificazioni; 
 
Richiamato l’art. 107 del Dlgs 267/2000; 

 
DISPONE 

 
Sui seguenti tratti di viabilità interessati dai lavori di scavo e opere civili finalizzate allo 
sviluppo della rete in fibra ottica  FTTH nell’ambito del Progetto di investimento, attuato 
da Open Fiber S.p.A., mediante concessione di contributi pubblici, per la costruzione e 
gestione di una rete a banda ultralarga (“Piano Italia a 1 Giga”):  

 

ROTONDA MARGHERITA HACK  

SP44 (VIA GUGLIELMO MARCONI-PARTE DI COMPETENZA COMUNALE)  

VIA ALDO MORO  

VIA AMEDEO LIPPARINI  

VIA ANTONIO GRAMSCI  

VIA ASINARI -PARTE DI COMPETENZA COMUNALE 

VIA CALCARATA  

VIA CANALI E CROCIALI  

VIA CAPO D’ARGINE  

VIA DELLA PACE  

VIA DELLA VITA  

VIA DI MEZZO DI SALETTO  

VIA DI MEZZO DI SANTA MARIA IN DUNO  

VIA ENRICO BERLINGUER  

VIA FRATELLI CERVI  

VIA G. DI VITTORIO  

VIA GIACOMO LERCARO  

VIA GIUSEPPE DOSSETTI  

VIA HO CHI MINH  

VIA LARGHE  

VIA MATHAMA GANDHI  

VIA N. GREEN  

VIA PIER PAOLO PASOLINI  

VIA PIERO CALAMANDEREI  

VIA RINGHIERI  

VIA RODOLFO MORANDI  

VIA ROTONDA SEGNATELLO  

VIA SALETTO  

VIA SALICETO  

VIA SAN MARINA  

VIA SANDRO PERTINI  

VIA SANTA MARIA IN DUNO  



 

 

VIA SANTA MARTA  

VIA VIETTA  

 

l’istituzione temporanea di: 

• limitazione progressiva della velocità a 30Km/h; 

• divieto di sorpasso; 

• senso unico alternato; 

• obbligo di dare la precedenza nei sensi unici alternati; 

• interruzione temporanea della circolazione strettamente necessaria alle 
lavorazioni. 

 

a decorrere dal 10/01/2025 e fino al termine dei lavori previsto al 15/12/2025. 

 

La circolazione a senso unico alternato sarà regolata da un impianto semaforico a tre luci 
ovvero, qualora le condizioni del traffico lo richiedano, mediante servizio di segnalamento 
manuale regolamentato da movieri. 

 
Per tutta la durata dei lavori è altresì vietata, ove necessario, la sosta su entrambi i lati 
della strada nei tratti di strada di volta in volta interessati dalla presente ordinanza; 
 

DISPONE 
 
La regolamentare segnaletica sarà installata e mantenuta a cura della ditta ZTE Italia srl 
con sede in Roma via Laurentina 455 in qualità di esecutore dei lavori. 
 
Per ridurre il più possibile i disagi alla cittadinanza, si dispone che, ove possibile, i lavori 
e pertanto le relative limitazioni, vengano effettuati in orario diurno dalle ore 9,00 alle 
ore 16,30.  
 
Gli uffici competenti sono tenuti alla verifica per quanto attiene il rispetto della presente 
ordinanza. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LL.PP. 

Geom. Massimo Graziani 

 


		2025-01-08T14:20:02+0000
	Massimo Graziani




